
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 12          

2024
16.–30. jūnijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001178892
Jūras dzīlēs : kasāmgrāmata / Sāras Veides ilustrācijas ; no angļu valodas tulkoju-
si Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
44 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm + pielikums (koka irbulītis). — Ori-
ģinālnosaukums: Under the Sea: Neon Scratch Art. — ISBN 978-9934-32-186-3 
(spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Nokasi attēlus un piepildi okeānu ar spilgtām neona krāsām. Paņem viskošā-
kos zīmuļus un izkrāso stāstiņa varoņus!

UDK	 087.5+82-93-32

Kopkataloga Id: 001177364
Mana radošā darbnīca / no angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra 
Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Kaķīši. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: My Favourite Art Workshop. Cats. — ISBN 978-9934-32-271-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ir daudz jautru uzdevumu. Bērns tajā varēs zīmēt, veidot pirk-
stu nospiedumus, krāsot un lipināt superjaukas uzlīmes. Grāmatā ir vairāk nekā 80 burvīgu uz-
līmju.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001177367
Mana radošā darbnīca / no angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra 
Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Sunīši. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģināl-
nosaukums: My Favourite Art Workshop. Dogs. — ISBN 978-9934-32-270-9 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ir daudz jautru uzdevumu. Bērns tajā varēs zīmēt, veidot pirk-
stu nospiedumus, krāsot un lipināt superjaukas uzlīmes. Grāmatā ir vairāk nekā 80 burvīgu uz-
līmju.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178892
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177364
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177367


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

2

Kopkataloga Id: 001177347
Otrais desmits / māksliniece Liāna Šulce ; sakārtojums: Ilze Cine ; Māras Al-
ševskas dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Iepazīsti skaitļus un pulksteni!. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Uz vāka: Es mācos izzināt laiku!. — ISBN 978-9934-0-2899-1 (brošēts) (2024).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmatiņa bērniem paredzēta lasīšanai kopā ar kādu no pieaugušajiem. 
Kad bērns apguvis pirmā desmita skaitļus, viņam dabiski rodas interese par lielākiem skait-
ļiem — tādiem, kas redzami kalendārā, uz pulksteņa, veikalā un citviet tuvākajā apkaimē. In-
teresantas sarunas raisīsies arī kopīgi minot mīklas, kuru atminējums slēpjas turpat kādā no 
zīmējumiem.

UDK	 087.5:51+511.1(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001175945
Pokemon krāsošanai, 4 : izkrāso viņus visus! : krāsošanas albums radošo iespēju 
attīstībai. — Rīga : RAFFA, 2024. — 25 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 24 cm. — 
Bez lingvistiska satura.

A n o t ā c i j a :  Krāsošanas albums radošo iespēju attīstībai.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001178513
Saldu miegu lauku sētā! / no angļu valodas atdzejojusi Guna Pitkeviča. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 6 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Oriģinālno-
saukums: Night, Night on the Farm. — ISBN 978-9934-32-205-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa priekšā lasīšanai un rotaļām. Tajā ir jauks dzejolītis, kas palīdzēs 
norimt pirms miedziņa. Mazulim patiks mīkstās, čaukstošās lapas un pīkstulītis.

UDK	 087.5(084.1)

Kopkataloga Id: 001178912
Sapņu vienradži : kasāmgrāmata / Sāras Veides ilustrācijas ; no angļu valodas 
tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 44 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm + pielikums (koka irbulī-
tis). — Oriģinālnosaukums: Dreamy Unicorns. Neon Scratch Art. — ISBN 978-
9934-32-185-6 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Nokasi attēlus un piepildi sapņu vienradžu pasauli ar spilgtām neona krā-
sām. Paņem viskošākos zīmuļus un izkrāso stāstiņa varoņus!

UDK	 087.5+82-93-32

Kopkataloga Id: 001176316
Transformers EarthSpark : krāsu darbi / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story 
House Egmont, [2024]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrāci-
jas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Transformers. — 
ISBN 978-9934-27-422-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izkrāso transformerus! Optimus Praims, Robijs, Kamene, Trešs, Tviča, Megat-
rons, Robijs Malto un citi gaida, kad piešķirsi viņu attēliem krāsas.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001178169
Ziemassvētku vecīša maisā : zinātkāriem bērniem no 4 līdz 7 gadiem / Ar-
vīds Deģis, Dārta Deģe ; redaktore Elīza Deģe ; dizains: Signe Cinīte. — [Rīga] : 
 LatBooks, [2023]. — 60 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — ([Ziemassvētku vecīša pie-
dzīvojumi]). — ISBN 978-9934-8931-3-1 (brošēts) ; ISBN 908993D893131 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir iekļauti: 21 rotaļa & spēle, atjautības uzdevumi, mazāk zināmas 
dziesmas, vecīša uzdotās mīklas, krāsojamās un līmējamās lapas, kā arī konkurss vecākiem.

UDK	 087.5+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177347
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175945
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178513
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178912
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176316
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178169


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

3

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001177400
Bezborodovs, Ņikita. Emocionālo un uzvedības problēmu prevalence un ar to 
asociētie faktori Latvijas pusaudžu populācijā : promocijas darba kopsavilkums 
zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — 
medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — 
psihiatrija / Ņikita Bezborodovs ; darba vadītāji: Dr.med. Anita Villeruša, Dr.med. 
Elmārs Rancāns ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Māris Taube, Dr.psych. Ieva Bite, 
Ph.D. Sigita Lesinskiene ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa uni-
versitāte, 2024. — 81 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 65.-73. lpp.
UDK	 159.922.8(474.3)(043)+159.97-053.6(474.3)(043)+ 
	 +616.89-053.6(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001177496
Bezborodovs, Ņikita. Emocionālo un uzvedības problēmu prevalence un ar to 
asociētie faktori Latvijas pusaudžu populācijā : promocijas darbs—disertācija — 
zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — me-
dicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — psi-
hiatrija / Ņikita Bezborodovs ; darba vadītāji: Dr.med. Anita Villeruša, Dr.med. 
Elmārs Rancāns ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitā-
te, 2024. — 153 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 120.-144. lpp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 159.922.8(474.3)(043)+159.97-053.6(474.3)(043)+ 
	 +616.89-053.6(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001177399
Bezborodovs, Ņikita. Prevalence and Associated Factors of Emotional and 
Behavioural Difficulties in Latvian Adolescent Population : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
psychiatry / Ņikita Bezborodovs ; supervisors: Dr.med. Anita Villeruša, Dr.med. 
Elmārs Rancāns ; official reviewers: Dr.med. Māris Taube, Dr.psych. Ieva Bite, 
Ph.D. Sigita Lesinskiene ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš Uni-
versity, 2024. — 80 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 64.-72. lpp.
UDK	 159.922.8(474.3)(043)+159.97-053.6(474.3)(043)+ 
	 +616.89-053.6(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001177178
Jaundaldere, Sandra Sabīne. Jutis Sajūtiņš un viņa draugi : krāsojamā pasaku 
grāmata par jūtām un sajūtām / Sandra Sabīne Jaundaldere, ilustrāciju un pasaku 
autore ; redaktori: Dita Danosa, Egils Viškints. — Rīga : Arimondi, 2024. — 49 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-
38-066-2 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Pasakas veidotas vienkārši un īsi, koncentrējoties uz galveno. Zīmējumi ie-
tver daudzas detaļas, kuru atpazīšana, krāsu piemeklēšana un krāsošanas veida izvēle ļauj bēr-
nam attīstīt uzmanību, harmonijas izjūtu un radošumu. Grāmatā ir arī vecāku lappuses un ap-
raksts, kurā paskaidrots, kā strādāt ar grāmatu.

UDK	 159.942(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177400
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177496
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177399
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177178


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

4

Kopkataloga Id: 001178095
Jurševska, Vilma. Ceļš pie sevis / Vilma Jurševska ; makets: Agnese Piļāne. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 69 lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-
200-8 (iesiets).
UDK	 159.923.2+17.02

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001177956
Puriņš, Artis. Domu spēks tevī / Artis Puriņš. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2024].

Ceturtais sējums. — 271, [1] lpp. ; 18 cm. — A. Puriņa domugraudu grāma-
tas, katrs sējums ar savu nosaukumu: „Ieskaties sevī dziļāk” (1. sējums, 2019), 
„Mirklis ar sevi” (2. sējums, 2021), „Ceļojums sevī” (3. sējums, 2022). — ISBN 
978-9934-30-192-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Domas var celt. Un domas var gremdēt. Gan sevi, gan citus. Aiz katra dzīves 
rezultāta ir likumsakarīgs domu kopums. Nekas šai dzīvē nav nejaušība. Šī domugraudu grāmata 
būs Tavs sabiedrotais, lai palīdzētu izgaismot Tavu iekšējo pasauli un celtu uz āru to, kas, iespē-
jams, sen jau savu laiku ir nokalpojis. Tas būs izaicinājums vai apstiprinājums Tavām iekšējām 
pārliecībām. Grāmata, kas neļaus ieslīgt bezspēcības stāvoklī, bet atgādinās par spēku, kas mīt 
Tevī!

UDK	 17.02(089.3)+159.923.2(089.3)

Kopkataloga Id: 001178477
Vinfrija, Opra. Svētdienas atklāsmes / Opra Vinfrija ; redaktors Valdis Zold-
ners ; literārā redaktore Dina Poriņa ; maketētāja Ilze Liepiņa ; no angļu valodas 
tulkojis Miķelis Kaldurs. — [Dienvidkurzemes novads] : Zoldnera izdevniecība, 
[2024]. — 126, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Sveicamgrāmata). — Ziņas par 
autori priekšlapā. — Oriģinālnosaukums: The Wisdom of Sundays: Life-Changing 
Insights and Inspirational Conversations. — ISBN 978-9934-8835-0-7 (iesiets) 
(2024).

A n o t ā c i j a :  Svētdienas atklāsmes ir garīgais ceļojums, kurā leģendārā amerikāņu televī-
zijas dīva Opra Vinfrija mūs aicina doties kopā ar 80 izcilām personībām: uzņēmējiem, zinātnie-
kiem, politiķiem, sportistiem, augstskolu profesoriem, māksliniekiem, cilvēktiesību aktīvistiem, 
garīgajiem skolotājiem un filantropiem. Grāmata rosina meklēt atbildes uz ikvienam cilvēkam 
būtiskiem jautājumiem: kāda ir mūsu sūtība uz šīs zemes, kas padara mūsu dzīvi piepildītu un 
laimīgu, kas ir mīlestība, ticība, piedošana un kā realizēt savu cilvēcisko potenciālu. Opras Vinfri-
jas globālo mediju līderes un filantropes darbība padarījusi viņu par vienu no veiksmīgākajām, 
populārākajām un ietekmīgākajām publiskajām personām mūsdienu pasaulē.

UDK	 17.02+159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178095
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177956
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178477


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

5

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001171522
Dievs aizstāv savus ļaudis: Estere : piecas Bībeles stundas 5-12 gadus veciem 
bērniem par Dievu / Ashley Alden, Nathan Hamilton, Lynda Pongracz ; teksts 
Eiropai: Victoria Hylands ; mākslinieks Stephen Bates. — Rīga : Bērnu kristīgās 
izglītības apvienība, 2024. — 71 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums (2 brošū-
ras). — Pielikumā: Esteres piedzīvojumi Persijā : vadītāja rokasgrāmata, (31. lpp.) 
un Klusā laika piezīmes (14 nenumurētas lpp.). — Teksts latviešu valodā, tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: God Protects His People: the Life of Es-
ther.

A n o t ā c i j a :  Tā ir 2024. gadā sagatavota programma bērnu kristīgām nometnēm. Pro-
grammas centrā notikumi no Esteres grāmatas, kā Dievs īsteno savus plānus. 

UDK	 27-277(072)

Kopkataloga Id: 001178153
Sirdsskaidrais Paīsijs Svētkalnietis. Sāpēs un mīlestībā par mūsdienu cilvēku / 
Sirdsskaidrais Paīsijs Svētkalnietis ; redakcija, makets: Artūrs Letūrs ; brīvs tul-
kojums no krievu valodas: Bruno Falks ; mākslinieciskais noformējums: Artūra 
Letūra birojs. — Latvija : EIKON, 2024. — 543 lpp. : portrets ; 17 cm. — Ziņas par 
autoru: 8.-10. lpp. — Oriģinālizdevums grieķu valodā. — Tulkots no: С болью и 
любвью о современном человеке. — Oriģinālnosaukums: Με πονο και αγαπη 
για τον συγχρονο ανθρωπο. — ISBN 978-9934-8799-5-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā ir apkopoti jautājumi, kas skar mūsdienu cilvēkus — garīgums, 
izglītība, kultūra un mūsdienu Baznīca. Stareca Paīsija valoda bija vienkārša, asprātīga, dzīva un 
pilna īstena humora. Diženu patiesību viņš spēja izteikt vienkārši un priecīgi. „Es jūs sasildu gluži 
kā tāda saulīte,” teica Viedais, ar to saprotot — kā saules siltums ir nepieciešams, lai uzplauktu 
ziedu pumpuri, tāpat arī dvēselei atvērties un atlabt no slimībām.

UDK	 27-584.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171522
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178153


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

6

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

32  Politika

Kopkataloga Id: 001177889
Диалоги на вулкане : смарт-клуб „Открытого города” 2014-2024 / Татья-
на Фаст, Владимир Вигман ; дизайн: Эдуард Шидловский. — Rīga : Freecity 
Club, 2024. — 283 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — ISBN 978-9934-38-006-8 
(iesiets).
UDK	 32(470)+929(474.3)+929(470)

Kopkataloga Id: 001177540
Эткинд, Александр. Россия против современности / Александр Эткинд ; 
перевод с английского мастерской литературного перевода Дмитрия Си-
мановского ; редактор Дмитрий Симановский ; дизайн: Илзе Калнбер-
зиня-Пра ; верстка: Виктория Матисон ; фото на обложке: Кришс Салма-
нис. — Rīga : Überbau : Valodu māja, 2024. — 199 lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija 
piezīmēs: 179.-197. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Russia 
Against Modernity. — ISBN 978-9934-9165-2-6 (brošēts).
UDK	 32(470)+316.334.3(470)+316.32(470)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001176394
Zīle, Aelita. Forensic Aspects of the Study of Latent Papillae Pattern Prints on the 
Epidermis of a Deceased Person : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social sciences, 
sector — law, sub-sector — theory of forensic science and investigation field 
work / Aelita Zīle ; supervisor Dr.iur. Andrejs Vilks ; official reviewers: Dr.iur. 
Aldona Kipāne, Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, PhD. Alvydas Šakočius ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (90 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1014,63 KB. — Bibliogrāfija: 78.-81. lp. 
un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 343.982.3(043)

Kopkataloga Id: 001177397
Zīle, Aelita. Forensic Aspects of the Study of Latent Papillae Pattern Prints on the 
Epidermis of a Deceased Person : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social sciences, 
sector — law, sub-sector — theory of forensic science and investigation field 
work / Aelita Zīle ; supervisor Dr.iur. Andrejs Vilks ; official reviewers: Dr.iur. 
Aldona Kipāne, Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, PhD. Alvydas Šakočius ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 89 lpp. : diagram-
ma, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 77.-80. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 343.982.3(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177889
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177540
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177397


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

7

Kopkataloga Id: 001176402
Zīle, Aelita. Latentu papillārlīniju rakstu pēdu uz miruša cilvēka epidermas iz-
pētes kriminālistiskie aspekti : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, 
nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — kriminālistika un operatīvās darbības 
teorija / Aelita Zīle ; darba vadītājs Dr.iur. Andrejs Vilks ; oficiālie recenzenti: 
Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Ph.D. Alvydas Šakočius ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (88 lp., PDF) : diagramma, ilustrācijas, tabulas ; 1,16 MB. — Biblio-
grāfija: 76.-79. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 343.982.3(043)

Kopkataloga Id: 001177398
Zīle, Aelita. Latentu papillārlīniju rakstu pēdu uz miruša cilvēka epidermas iz-
pētes kriminālistiskie aspekti : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, 
nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — kriminālistika un operatīvās darbības 
teorija / Aelita Zīle ; darba vadītājs Dr.iur. Andrejs Vilks ; oficiālie recenzenti: 
Dr.iur. Aldona Kipāne, Dr.iur. Jānis Teivāns-Treinovskis, Ph.D. Alvydas Šako čius ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 87 lpp. : 
diagramma, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 75.-78. lpp. un zemsvīt-
ras piezīmēs.
UDK	 343.982.3(043)

Kopkataloga Id: 001176407
Zīle, Aelita. Latentu papillārlīniju rakstu pēdu uz miruša cilvēka epidermas izpē-
tes kriminālistiskie aspekti : promocijas darbs—disertācija — zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, 
nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — kriminālistika un operatīvās darbības 
teorija / Aelita Zīle ; darba vadītājs Dr.iur. Andrejs Vilks ; Rīgas Stradiņa univer-
sitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (147 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,91 MB. — Bibliogrāfija: 133.-140. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 343.982.3(043)

Kopkataloga Id: 001177492
Zīle, Aelita. Latentu papillārlīniju rakstu pēdu uz miruša cilvēka epidermas izpē-
tes kriminālistiskie aspekti : promocijas darbs—disertācija — zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, 
nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — kriminālistika un operatīvās darbības 
teorija / Aelita Zīle ; darba vadītājs Dr.iur. Andrejs Vilks ; Rīgas Stradiņa univer-
sitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 146 lpp. : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 132.-139. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 343.982.3(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176402
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177398
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176407
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177492


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

8

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001172477
Ainavu arhitektūra un plānošana : 30 gadi = 30 Years of Landscape Architecture 
and Planning / Natalija Ņitavska, Aija Ziemeļniece, Daiga Skujāne, Ilze Stokmane, 
Una Īle, Madara Markova, Kristīne Vugule, Renāte Čaupale, Artūrs Mengots, Iveta 
Lāčauniece, Antra Bērziņa, Aiga Spāģe, Kristīne Dreija, Kate Seržāne ; redakto-
res: Aiga Spāģe, Madara Markova ; ievads: Kristīne Vugule, Aiga Spāģe ; dizains: 
Artūrs Mengots ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides 
zinātņu fakultāte. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 
2024. — 109 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izde-
vuma ISBN 9789984484297. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9984-48-428-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ainavu arhitektūras specialitātes trīsdesmito gadadienu sagaidām ar siltām 
atmiņām un lepnumu par sasniegto! Pēdējo piecu gadu laikā stiprinātas jau esošās sadarbības 
saites un nenogurstoši meklēti jauni partneri gan starptautiski, gan vietēja mēroga, gan pašval-
dības, gan privāti. Pēdējo piecu gadu laikā pārmaiņas ir piedzīvojušas visu līmeņu studiju pro-
grammas, kā arī administratīvi esam ar citu fakultātes un institūta nosaukumu, taču savu būtību 
un entuziasmu par ainavu arhitektūru un ar to saistītajām jomām esam saglabājuši. (Aiga Spāģe).

UDK	 378.093.5:712(474.334.2)(091)+712(474.3)(091)

Kopkataloga Id: 001172967
Ainavu arhitektūra un plānošana : 30 gadi = 30 Years of Landscape Architecture 
and Planning / Natalija Ņitavska, Aija Ziemeļniece, Daiga Skujāne, Ilze Stokmane, 
Una Īle, Madara Markova, Kristīne Vugule, Renāte Čaupale, Artūrs Mengots, Iveta 
Lāčauniece, Antra Bērziņa, Aiga Spāģe, Kristīne Dreija, Kate Seržāne ; redakto-
res: Aiga Spāģe, Madara Markova ; ievads: Kristīne Vugule, Aiga Spāģe ; dizains: 
Artūrs Mengots ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides 
zinātņu fakultāte. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (111 lp., PDF) : ilustrācijas ; 100,05 MB. — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789984484280. — Teksts paralēli lat-
viešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-48-429-7 (PDF).
UDK	 378.093.5:712(474.334.2)(091)+712(474.3)(091)

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001178428
Tamaša-Tamūža, Anželika Zelma. LLLielatu pasaulskats / Anželika Zelma 
Tamaša-Tamūža ; Inese Ruberte, tulkojums ; Regīna Valtenberga, tulkojums, at-
bildīgā par izdevumu ; Uldis Zandbergs, labojumi ; Audronė Mickutė un Uldis 
Zandbergs, vāka autori. — [Rīga] : Fonds Cilvēkiem, [2024]. — 906 lpp. : ilustrāci-
jas ; 25 cm. — Nosaukumā pirmais vārds attēlots ar 3 lielajiem L burtiem — LLL 
(Latvji, Lietuvji, Līvi). — Tulkots no lietuviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
LLLielatų pasaulèžiūra. — ISBN 978-9934-38-019-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šodien ne mazums no mums studē Vēdas un citas senās mācības, bet An-
želikas Zelmas Tamaš-Tamūžas atstātais mantojums ir Baltu Viedas daļa, kas citos avotos nav 
saglabāta. Senču Pasaulskats ir Visuma — Pasaules un Zemes — Izpratnes Sistēma. Tā ir teoriju 
Teorija un zinātņu Zinātne. Tā ir vienkārša un ikvienam pieejama. Tā ir viegla un rotaļīga, atspo-
guļo dzīves Patiesību un māca Loģiski, Gudri dzīvot. Tā nodrošina radošu prieku, laimīgu dzīvi un 
saimniecību bez atlikumiem (atkritumiem). Tā ir lielā algebras formula, ja tai uzdevi jautājumu, 
acumirklī dabū izsmeļošu atbildi.

UDK	 39(=17)+130.122

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172967
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178428


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

9

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001177777
Vilcēns RaDa un Saules skola : mājmācība, saules šūpuļdziesmas, dzīvā tautas-
dziesma / māksliniece Zane Raičenoka-Raišonoka ; maketētāja Santa Lipšāne ; 
Latviskās dzīves ziņas kopa „Silavoti”. — [Rīga] : Latviskās dzīves ziņas kopa „Sil-
avoti” : Tu+Es=Pasaule, 2024. — 32, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22×22 cm. — Grāmatai ir 
digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Audio un pasakas: Ramants 
Jansons, Daris Jansons, Zane Jančevska, Dace Bleikša, Līga Skujiņa, Ingrīda Bret-
šneidere. — ISBN 978-9934-9241-1-8 (iesiets).
UDK	 398.8(=174)+392(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177777


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

10

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001177070
Lauksaimniecības prakses klimata pārmaiņu mazināšanai : rokasgrāmata lauk-
saimniekiem / redaktori: Dzidra Kreišmane, Kaspars Naglis-Liepa, Jānis Reih-
manis ; [priekšvārds]: Andrejs Briedis ; dizains: Līga Delvera ; Latvijas Dabas 
fonds. — [Rīga] : Latvijas Dabas fonds, 2024. — 167 lpp. : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-8885-2-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata palīdzēs tiem Latvijas zemniekiem, kuri apzinās klimata pārmaiņu 
sekas un šo pārmaiņu iespējamo ietekmi uz to, kādos apstākļos saimniekos viņu bērni un maz-
bērni. Lai arī grāmata galvenokārt pievēršas siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai un uz-
krāšanai augsnē un iepazīstina ar metodēm, kuras palīdz pielāgoties klimata pārmaiņām, tomēr 
aprakstītās metodes var palielināt saimniekošanas ienesīgumu, sniegt būtisku ieguldījumu lauk-
saimnieku atkarības mazināšanai no iepirktajiem resursiem, palielināt augsnes auglību, mitruma 
un barības vielu aizturi augsnē. Visas metodes nav piemērotas visām saimniecībām un ir rūpīgi 
jāvērtē grāmatā aprakstīto metožu piemērotība katras saimniecības apstākļiem un iespējām.

UDK	 551.588(035)+631:502.131.1(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177070


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

11

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001178947
Cilvēka ķermenis : krāsojamā grāmata : palīglīdzeklis mācībām / no angļu va-
lodas tulkojusi Iveta Boge ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 224 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Rādītājs: 223.-224. lpp. — Oriģināl-
nosaukums: Human body: coloring book. — ISBN 978-9934-32-423-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Cilvēka ķermenis : krāsojamā grāmata” sniedz visiem interesentiem ieska-
tu cilvēka anatomijas galvenajās struktūrās un fizioloģiskajos procesos. Grāmatā iekļauti vairāk 
nekā 200 krāsaini attēli un kontūrzīmējumi izkrāsošanai. Izkrāsojot zīmējumus pēc krāsainajiem 
paraugiem, tiks iegūtas vai papildinātas zināšanas par dažādiem kauliem, muskuļiem, nervu sis-
tēmu un daudz ko citu.

UDK	 611(075)+612(075)

Kopkataloga Id: 001177401
Meidrops, Kristiāns. Clinical Course, Treatment Outcome, Cellular, and Molecu-
lar Biology Findings in Cases of Infective Endocarditis Caused by Various Micro-
organisms Among Cardiac Surgery Patients : summary of the doctoral thesis for 
obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical 
and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — surgery / Kristiāns 
Meidrops ; supervisors: PhD Pēteris Stradiņš, PhD Valērija Groma ; scientific ad-
visor PhD Aigars Reinis ; official reviewers: PhD Modra Murovska, PhD Gustavs 
Latkovskis, PhD Carlos-A. Mestres ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stra-
diņš University, 2024. — 80 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 64.-78. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001176422
Meidrops, Kristiāns. Clinical Course, Treatment Outcome, Cellular, and Molecu-
lar Biology Findings in Cases of Infective Endocarditis Caused by Various Micro-
organisms Among Cardiac Surgery Patients : summary of the doctoral thesis for 
obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical 
and health sciences sector — clinical medicine, sub-sector — surgery / Kristiāns 
Meidrops ; supervisors: PhD Pēteris Stradiņš, PhD Valērija Groma ; scientific 
advisor PhD Aigars Reinis ; official reviewers: PhD Modra Murovska, PhD Gus-
tavs Latkovskis, PhD Carlos-A. Mestres ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga 
Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (81 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 1,28 MB. — Bibliogrāfija: 65.-79. lp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001176415
Meidrops, Kristiāns. Klīniskā gaita, ārstēšanas rezultāti, celulārā un moleku-
lārbioloģiskā atrade kardioķirurģiskiem pacientiem ar dažādu mikroorganismu 
ierosinātu infekciozo endokardītu : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — ķirurģija / 
Kristiāns Meidrops ; darba vadītāji: Dr.med. Pēteris Stradiņš, Dr.habil.med. Valē-
rija Groma ; zinātniskais konsultants Dr.med. Aigars Reinis ; oficiālie recenzenti: 
Ph.D. Modra Murovska, Dr.med. Gustavs Latkovskis, Ph.D. Carlos-A. Mestres ; Rī-
gas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (85 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,20 MB. — Biblio-
grāfija: 70.-84. lp.
UDK	 616.98:579(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178947
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177401
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176422
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176415


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

12

Kopkataloga Id: 001177402
Meidrops, Kristiāns. Klīniskā gaita, ārstēšanas rezultāti, celulārā un moleku-
lārbioloģiskā atrade kardioķirurģiskiem pacientiem ar dažādu mikroorganismu 
ierosinātu infekciozo endokardītu : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru — medicīnas un vese-
lības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — ķirurģija / Kristiāns 
Meidrops ; darba vadītāji: Dr.med. Pēteris Stradiņš, Dr.habil.med. Valērija Groma ; 
zinātniskais konsultants Dr.med. Aigars Reinis ; oficiālie recenzenti: Ph.D. Modra 
Murovska, Dr.med. Gustavs Latkovskis, Ph.D. Carlos-A. Mestres ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 84 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 69.-83. lpp.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001176412
Meidrops, Kristiāns. Klīniskā gaita, ārstēšanas rezultāti, celulārā un moleku-
lārbioloģiskā atrade kardioķirurģiskiem pacientiem ar dažādu mikroorganismu 
ierosinātu infekciozo endokardītu : promocijas darbs—disertācija — zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — ķirurģija / 
Kristiāns Meidrops ; darba vadītāji: Dr.med. Pēteris Stradiņš, Dr.habil.med. Va-
lērija Groma ; zinātniskais konsultants Dr.med. Aigars Reinis ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(109 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 10,73 MB. — Bibliogrāfija: 79.-
89. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001177498
Meidrops, Kristiāns. Klīniskā gaita, ārstēšanas rezultāti, celulārā un moleku-
lārbioloģiskā atrade kardioķirurģiskiem pacientiem ar dažādu mikroorganismu 
ierosinātu infekciozo endokardītu : promocijas darbs—disertācija — zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — ķirurģija / 
Kristiāns Meidrops ; darba vadītāji: Dr.med. Pēteris Stradiņš, Dr.habil.med. Valē-
rija Groma ; zinātniskais konsultants Dr.med. Aigars Reinis ; Rīgas Stradiņa uni-
versitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 108 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 78.-88. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.98:579(043)

Kopkataloga Id: 001177396
Psoriāze : Latvijas klīniskās rekomendācijas / autori: Ilona Hartmane, Silvestrs 
Rubins, Iveta Ivdra, Andris Rubins, Ingmārs Mikažāns, Vanda Bondare-Ansberga, 
Evija Ceriņa, Juris Lielbriedis, Mārcis Šepte. — [Rīga] : [Latvijas Dermatovenero-
logu Asociācija], 2024. — 75, [4] lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: [76.-79.] lpp. — ISBN 978-9934-9188-0-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Psoriāzes ārstēšana arvien ir aktuāla problēma ne tikai Latvijā, bet arī citās 
pasaules valstīs. Psoriāze var attīstīties jebkurā vecumā un skart ne tikai ķermeņa ādu, bet arī ci-
tus orgānus un orgānu sistēmas. Psoriāze ir multifaktoriāla slimība, ko nosaka ģenētiskie faktori 
un daudzveidīgās organisma homeostāzes pārmaiņas.

UDK	 616.517

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177402
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176412
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177498
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177396


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

13

Kopkataloga Id: 001173652
Psoriāze : Latvijas klīniskās rekomendācijas / autori: Ilona Hartmane, Silvestrs 
Rubins, Iveta Ivdra, Andris Rubins, Ingmārs Mikažāns, Vanda Bondare-Ansberga, 
Evija Ceriņa, Juris Lielbriedis, Mārcis Šepte. — [Rīga] : [Latvijas Dermatovenero-
logu Asociācija], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (80 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 1,68 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 
76.-79. lp. — ISBN 978-9934-9188-1-0 (PDF) ; ISBN 9789934918803 (kļūda).
UDK	 616.517(474.3)

Kopkataloga Id: 001177394
Rīgas Stradiņa universitāte. Studentu morfoloģisko zinātņu konference 
(29 : 2024 : Rīga, Latvija). XXIX Student International Conference of Morpho-
logy Sciences : 9 May 2024, Rīga : abstracts book / layout: Ieva Dambīte-Damber-
ga ; Rīga Stradiņš University. Institute of Anatomy and Anthropology. — Rīga : 
Rīga Stradiņš University, 2024. — 43, [1] lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934618475. — Autoru rādītājs: [44.] lpp. — ISBN 
978-9934-618-46-8 (brošēts).
UDK	 611(062)+611.08(062)

Kopkataloga Id: 001197167
Rīgas Stradiņa universitāte. Studentu morfoloģisko zinātņu konference 
(29 : 2024 : Rīga, Latvija). XXIX Student International Conference of Morphology 
Sciences : 9 May 2024, Rīga : abstracts book / layout: Ieva Dambīte-Damberga ; 
Rīga Stradiņš University. Institute of Anatomy and Anthropology. — Rīga : Rīga 
Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) ; 498,19 KB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934618468. — Autoru rādītājs: 
45. lp. — ISBN 978-9934-618-47-5 (PDF).
UDK	 611(062)+611.08(062)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001175897
Arī man ir savs telpaugs / Ļenka Čitlova, Magda Gargulakova ; Hannas Abo ilus-
trācijas ; no čehu valodas tulkojusi Aiga Veckalne ; literārā redaktore Rita Cielēna ; 
zinātniskā redaktore Ingūna Gudrupa ; datorgrafiķis Oskars Stalidzāns. — [Rīga] : 
Baltais valis, [2024]. — 54, [1] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Taky mám svoji pokojovku. — ISBN 978-9934-9189-3-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata būs praktisks palīgs mazajiem dārzniekiem vai pamudinās iekusti-
nāt savus „zaļos pirkstiņus” tos, kuriem augu pasaule vēl ir sveša. Mazie un lielie lasītāji atradīs 
praktiskus padomus, kā kopt augus visu cauru gadu, kā rīkoties, kad augs saslimis, kā atpazīt 
populārākos telpaugus un pasargāt tos no dažādām augu likstām. Grāmatas lappuses papildina 
skaistas ilustrācijas un viegli saprotamas infografikas, kas ļaus izprast augu kopšanas nianses pat 
pašiem jaunākajiem lasītājiem.

UDK	 635.914(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001171502
In Vitro Culture of Woody Crops: Problem Solving by New Approaches : the 2nd 
conference of Cost Action CA21157 COPYTREE : 22.-24. April, 2024 Bulduri Tech-
nical school, Jūrmala, Latvija : book of abstracts / design: Lauma Ķeire. — Jūr-
mala : Bulduri Technical school, 2024. — 115 lpp. ; 21 cm. — Autoru rādītājs: 110.-
114. lpp. — ISBN 978-9934-38-083-9 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  2024. gadā no 22.-24. aprīlim Bulduru Biotehnoloģiju centrā norisinājās Otrā 
starptautiskā COST pasākuma CA21157 „CopyTree” zinātniskā konference „Kokaugu pavairošana 
in vitro — jauni paņēmieni problēmu risināšanā”. Biotehnoloģijas nozarei nozīmīgajā pasākumā 
piedalās ievērojami zinātnieki no vairāk kā 30 pasaules valstīm. Konferences mērķis ir pieredzes 
apmaiņa un jaunāko atziņu publiskošana kokaugu mikropavairošanā un ar to saistīto problēmu 
risināšanā. Izaicinājums ir nodrošināt pasaulē strauji pieaugošo pieprasījumu pēc kokaugu stā-
diem.

UDK	 635.054:57.085(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173652
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197167
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175897
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171502


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

14

Kopkataloga Id: 001178414
Praktisks augļu dārzs : koki un ogu krūmi ģimenes saimniecībai / sastādītāja 
un atbildīgā redaktore Arta Ciša ; mākslinieks Oskars Stalidzāns ; konsultanti: 
Edgars Rubauskis, Gita Zandare. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 142 lpp. : ilus-
trācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-29-318-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Viens no katra latvieša mazajiem sapņiem ir pašam savs augļu dārzs. Kā to 
iekārtot, kopt un gādāt par izcilu ražu, stāstīts un ar fotoattēliem rādīts grāmatā „Praktisks augļu 
dārzs”. Ābeļu, bumbieru, ķiršu, persiku, aprikožu, eksperimentētājiem — arī nektarīnu šķirnes, 
ģimenes galdam ieteicami un ražīgi ogulāji. Padomi vīnkoku, citu augļiem bagāto vīteņaugu iz-
vēlē un kopšanā.

UDK	 634(035)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001178484
Ēdieni Dienvidkurzemē / sagatavotājas: Signe Pucena, Ieva Vītola ; redaktore 
Rita Grīnvalde ; mākslinieks Mārtiņš Ratniks. — [Rīga] : Starpnozaru mākslas 
grupa „SERDE”, 2024. — 180 lpp. : ilustrācijas, notis ; 21 cm. — (Tradīciju burtnī-
ca). — ISBN 978-9934-8910-4-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tās nav sausas receptes, kā recepšu grāmatā, sacīja viena no „Tradīciju burt-
nīcas” veidotājām Signe Pucena, tie ir stāsti par dzīvi: „Pašiem arī bija interesants piedzīvojums, 
jo viņi stāsta par savu pieredzi, par dzīvi kopā ar vecākiem un vecvecākiem. Viens no tādiem ļoti 
interesantiem ēdieniem, tādu es nezināju, ir žūris — ķīsene, raudzētu auzu pārslu ēdiens, vis-
trakākais, ko es tagad teikšu — izskatās kā biezputra, to noraudzē, izvāra un tad var ēst kopā ar 
taukiem, speķi un cukuru. Tā liekas šobrīd pilnīgi neiespējama kombinācija”.

UDK	 641.568(474.32)+392.8(474.32)

Kopkataloga Id: 001177881
Limbažu Lielezera zivju receptes / dizains: Nikola Linna Rēdliha ; informāciju 
sagatavoja: Limbažu novada publisko ūdeņu apsaimniekošanas nodaļa „Alda”, 
Limbažu novada pašvaldības aģentūra „Lauta”. — [Limbaži] : Limbažu novada 
pašvaldība, [2024]. — 39, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-38-011-2 
(spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas Limbažu Lielezera zivju receptes. Limbažu Lielezers ir 
otrs lielākais ezers novadā, tā vidējais dziļums ir 3,8 m, bet maksimālais — 6,5 m. Ezers atro-
das Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā ainavu aizsargājamā dabas teritorijā. Gar ezeru noteikta 
tauvas josla, ko var izmantot atpūtnieki un makšķernieki. Lielezerā biežāk sastopamās zivis ir 
zandarts, līdaka, asaris, līnis, rauda, rudulis, plaudis, deviņadatu stagars, vēdzele.

UDK	 641.55:639.38(474.363)(083.12)+641.55:613.281(474.363)(083.12)+ 
	 +613.281(474.363)(083.12)

Kopkataloga Id: 001178648
Olivers, Džeimijs. One : gatavojam vienā traukā / Džeimijs Olivers ; ēdienu fo-
togrāfi: Deivids Loftuss un Ričards Kletvorzijs ; portretu fotogrāfs Pols Stjuarts ; 
dizaina autors Džeimss Veritijs ; no angļu valodas tulkojusi Iveta Boiko ; redak-
tore Ita Ankoriņa ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
309 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — Rādītājs: 298.-309. lpp. — Oriģinālno-
saukums: One. — ISBN 978-9934-32-370-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iedvesmojošais britu šefpavārs Džeimijs Olivers aicina: vairāk garšas, mazāk 
trauku! Šajā pavārgrāmatā viņš piedāvā vairāk nekā 120 recepšu gardām un vienā traukā paga-
tavojamām maltītēm. Katrā receptē izmantotas ne vairāk kā astoņas sastāvdaļas, tādēļ ēdiena 
pagatavošana prasa minimālu darbu (un beigās jāmazgā mazāk trauku!). Te atradīsiet daudz bu-
džetam draudzīgu recepšu: gan gardas pusdienas, gan ātri pagatavojamas vakariņas visai ģime-
nei. Atsevišķas nodaļas veltītas gan krāsainajiem, vitamīniem bagātajiem dārzeņiem, gan vistas 
gaļai un zivij, gan pastas ēdieniem, kūkām un pudiņiem. Džeimija receptes un idejas noderēs, arī 
gatavojot vairumā.

UDK	 641.55(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178414
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178484
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177881
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178648


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

15

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001178579
Puriņa, Anda. Formas : porcelāna formas 1880-1940 Latvijā un Eiropā / Anda 
Puriņa, autore, sastādītāja, foto un dizains ; redaktore Marta Pērkone. — [Rīga] : 
[Anda Puriņa], [2024]. — 311 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 310.-
311. lpp. — ISBN 978-9934-38-091-4 (iesiets).
UDK	 738.1.03(474.3)+666.5(474.362.2)(09)

745/749  Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība.  
Lietišķā māksla

Kopkataloga Id: 001176845
Budže, Kristīne. Gaismas ķērājas = The Light Catchers / Kristīne Budže ; priekš-
vārds: Dr.art. Laura Lūse ; zinātniskie recenzenti: Dr.art. Alante Valtaite-Gagača, 
Dainis Bruģis ; redaktore Dace Lāže ; tulkotāja Vita Macate ; tulkojumu redakto-
re Iveta Boiko ; dizainers, fotogrāfiju autors kataloga daļai Aleksejs Muraško. — 
[Bauskas novads] : Rundāles pils muzejs, [2024]. — 281, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bib-
liogrāfija: 276.-277. lpp., personu rādītājs: 278.-279. lpp. un vietu rādītājs: 280.-
281. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9108-4-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rundāles pils muzejs ir izdevis pētnieces Kristīnes Budžes sarakstītu grāma-
tu „Gaismas ķērājas” par vēsturiskajām lustrām. Tajā īpaša uzmanība veltīta Rundāles pils muze-
ja kolekcijas vērtīgākajām stikla lustrām, bez kurām nav iedomājams Rundāles pils interjers. To 
izsmalcinātais siluets un daudzveidība piešķir ik telpai atšķirīgu noskaņu un pabeigtības sajūtu. 
Autorei ir izdevies lasītāju aizvest aizraujošā ceļojumā stikla lustru vēsturē.

UDK	 749.2(474.3)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001176834
mans guinness ’555 : Marģera Martinsona 555 fotoizstādes / [ievadvārdi]: Lin-
da Lūse. — [Rīga] : [Marģers Martinsons], [2023]. — 223 lpp. : ilustrācijas ; 
21×31 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. 

A n o t ā c i j a :  Marģera Martinsona foto izstāžu skaits ir Ginesa rekorda cienīgs. Vairāk 
nekā divdesmit gadus viņš regulāri rīko personālizstādes, sasniedzot šajā jomā neticamu ražīgu-
mu — reizēm pa pāris oriģinālām personālizstādēm atklājot teju ik mēnesi. Šobrīd to kopskaits 
sasniedzis skaitli 555. Albums apkopo izstāžu plakātus, izvietojumā aptuveni pieturoties pie to 
hronoloģiskās secības. Ikkatra izstāde veltīta kādai autoram tuvai tēmai.

UDK	 77-051(474.3)(084)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176834


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

16

Kopkataloga Id: 001177745
Pastaiga pa skaisto Rīgu = A walk through the beautiful Riga : 1920-1940 / [ie-
vads]: Toms Grēviņš ; makets: Ginta Filia Solis ; papildinātā realitāte: Digitālo 
inovāciju parks. — [Liepāja] : Pastaigas, [2024]. — 232 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
kartes ; 22×31 cm. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-919-9 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir pasaulē pirmais vēsturisko fotogrāfiju albums ar papildināto rea-
litāti, kurā iespējams redzēt mūsdienu attēlus un vēsturiskus video. Grāmatā iekļauts 221 foto-
attēls. Papildinātajā realitātē, izmantojot mobilo aplikāciju „Old Riga”, var redzēt, kā 75 vietas 
izskatās mūsdienās, kā arī iekļautos 20 vēsturiskos video. Albums parāda, cik skaista izskatījās 
Rīga starpkaru periodā. Visas fotogrāfijas ir speciāli digitāli apstrādātas, lai attēliem piešķirtu ag-
rāko spozmi un krāšņumu. Albums ir lielisks Rīgas vēstures izzināšanas materiāls, kas kalpo arī 
pilsētas reprezentācijai, ir viegli uztverams tūristiem un izmantojams kultūrizglītības nolūkos. 
Albums parāda, ka arī Rīga grāmatu izdošanā veiksmīgi spēj savienot pagātni ar tagadni, ietverot 
to jaunākajās tehnoloģijās.

UDK	 77.047(474.3)(084.12)

Kopkataloga Id: 001177403
Pujāte, Inta. Fotogrāfija Latvijā 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta sākumā : 
promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai nozarē 
„Mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra”, apakšnozare: vizuālo mākslu vēsture un 
teorija = Photography in Latvia at the End of the 19th Century and the Beginning 
of the 20th Century : summary of doctoral thesis for Ph.D. degree in music, visual 
art and architecture, sub-field: art history and theory / Inta Pujāte ; darba vadītā-
ja Dr.art Laila Bremša ; oficiālie recenzenti: Dr.art. Stella Pelše, Dr.hist. Tālis Pum-
puriņš, Dr.art. Katrīna Teivāne ; tulkojums angļu valodā: Aleksejs Taube ; Latvi-
jas Mākslas akadēmija. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmija, 2024. — 79 lpp. ; 
21 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-630-19-4 
(brošēts).
UDK	 77.04(474.3)(091)(043.2)

Kopkataloga Id: 001196981
Pujāte, Inta. Fotogrāfija Latvijā 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta sākumā : 
promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai nozarē „Mūzika, vi-
zuālā māksla un arhitektūra”, apakšnozare: vizuālo mākslu vēsture un teorija / 
Inta Pujāte ; darba vadītāja Dr.art. Laila Bremša ; Latvijas Mākslas akadēmija. — 
Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 221 lp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
31 cm + pielikums (sējums, 96 lp.). — Bibliogrāfija: 184.-219. lp. un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 77.04(474.3)(091)(043.3)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001177692
Gustavo. Beidzot! : 2001-2011 : dziesmu teksti un starpgadījumi / Gustavo ; re-
daktors, priekšvārds: Edgars Gertners ; literārā redaktore Eva Škenderska ; di-
zains: Jānis Lauznis ; vāka foto: Ojārs Jansons. — [Rīga] : Skatu punkti, [2024]. — 
467, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-9230-0-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gustavo. Pirmais Latvijas reperis, kurš jau 2010. gadā pulcēja tūkstošiem cil-
vēku „Arēna Rīga”. Daudzi gaidīja, ka sekos stadions, Mežaparka estrāde, jauni albumi, bet Gus-
tavo uz desmit gadiem nolēma pazust. Kas notika? Intīmā slalomā starp 78 dziesmu tekstiem, 28 
piedzīvojumu stāstiem un līdz šim nepublicētām foto liecībām tiek atklātas vēl nedzirdētas Gus-
tavo dzīves aizkulises: sarežģītās attiecības ar vecākiem, sievietēm un mūziku. Vairākas pirmsnā-
ves pieredzes. Spītība un neatlaidība. Zaudējumi. Ambīcijas. Uzvaras. Dzirnakmeņi, kas nemitīgi 
slīpēja Gustavo personību, nereti samaļot viņu pašu. Grāmatā līdz ar iedvesmojošu dzīvesstāstu 
portretēts arī laikmets, kura vaibstus mēs redzam ikreiz, kad ieskatāmies spogulī.

UDK	 78.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177745
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177403
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196981
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177692


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

17

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001177092
Latvijas futbola gadagrāmata : Optibet Virslīga 2023 / redaktors Kristiāns Gir-
vičs ; dizains: Baiba un Andris Barkāni. — [Rīga] : Latvijas Futbola Virslīga, 
[2024]. — 159 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 25 cm. — Autori: Arkādijs 
Birjuks, Kārlis Dārznieks, Arnis Ērmanis, Kristiāns Girvičs, Ilvars Koscinkevi-
čs, Anatolijs Kreipāns, Artemijs Mišins, Edmunds Novickis, Miķelis Osis, Agris 
Suveizda. — Fotogrāfiju autori: Ruslans Antropovs, Oļegs Baibakovs, Eduards 
Grencmanis, Jeļizaveta Iļjina, Andris Kozlovskis, Nora Krevņeva-Baibakova, Jānis 
Līgats, Alekss Puškins, Kristians Putniņš, Sanita Ieva Sparāne, Aiga Veisa, Marga-
rita Vigule, Zigismunds Zālmanis. — ISBN 978-9934-8671-6-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas futbola gadagrāmata ir obligātā lasāmviela visiem futbola mīļiem. 
Pārskatāmā un ērtā veidā arī šogad sagaida īpaši detalizēta statistika, visu „Optibet Virslīgas” 
komandu gada apskati, klubu pārstāvju komentāri un viss, kas vien var būt aktuāls tiem, kas seko 
Latvijas futbolam.

UDK	 796.332(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177092


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

18

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001178760
Dzīve kā pārsteigums / sakārtojusi Inta Saprovska ; redaktore Gundega Sēja ; 
grāmatas vāka un iekšlapu dizaina autore Gunta Plotka. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 47 lpp. ; 16 cm. — ISBN 978-9934-32-537-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Tu pietiekamā ātrumā dodies lejā pa patīkami noapaļotajām kāpnēm, lai 
iejuktu pasaules virmojošajā daudzveidībā. Vai dzīvības patiesā būtība gadījumā nav kustība? 
Tieši šāda līkumojoša kustība bez jebkādas piepūles? Piedzīvojums, kas gaida aiz stūra?” (Hokans 
Nesers).

UDK	 82-84(082)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001177711
Ivanovs, Valerjans. Latviešu-latgaliešu un sanskrita leksikas salīdzinājums / 
Valerjans Ivanovs. — Rīga ; Olaine : Autora izdevums, [2024]. — 200, clxxvii lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — „Promocijas darbs filoloģijas doktora 
zinātniskā grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozarē, salīdzināmās un sasta-
tāmās valodniecības apakšnozarē / darba vadītājs Dr. philol. Pēteris Vanags ; Lat-
vijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte”—Titullapā. — Titullapā izdoša-
nas gads: 2022. — Bibliogrāfija: 188.-200. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
un pateicības arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-38-046-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā publicēts filoloģijas doktora zinātniskā grāda pretendenta Valerjana 
Ivanova aizstāvēšanai sagatavotais promocijas darbs, kas izstrādāts Latvijas Universitātes Huma-
nitāro zinātņu fakultātē. Grāmata izdota par autora līdzekļiem.

UDK	 811.211’373(043)+811.174’373(043)+811.174’282’373(043)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001172424
Anuška, Gunta. Burtu gudrības / Gunta Anuška ; māksliniece Laura Mortense-
na ; tekstus rakstīja Kristīne Skrīvele ; redaktores: Kristīne Skrīvele, Guna Pitke-
vica. — 2. labotais izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 79 lpp. : ilustrāci-
jas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-32-367-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ieteicama pirmsskolas vecuma bērniem lasītprasmes veidošanai. 
Ar dažādu interesantu uzdevumu palīdzību tā mācīs bērnam apgūt burtus, kā arī dos iespēju 
izkrāsot zīmējumus.

UDK	 811.174’351(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178760
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177711
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172424


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

19

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001176973
Donaldsone, Džūlija. Zogs / Džūlijas Donaldsones teksts ; Aksela Šeflera ilustrā-
cijas ; no angļu valodas atdzejojusi Kristīne Ilziņa ; redaktore Guna Pitkevica. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 26×29 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Zog. — ISBN 978-9934-32-317-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Apburošais pūķītis Zogs ir cītīgākais skolēns Pūķa kundzes skolā, bet viņam 
allaž neveicas. Īsti nepadodas ne uguns spļaušana, ne baisa rēkšana, nemaz nerunājot par prin-
ceses nolaupīšanu. Bet viņš satiek brīnišķīgu meitenīti, kas palīdz viņam tikt galā ar visiem sa-
vainojumiem. Izrādās, ka tā ir princese Pērle. Kad cīņas nodarbībās Zogs gatavojas cīnīties ar 
bruņinieku Gadabautu, Pērle viņus aptur: „Te vidū Pērle nostājās un sauca: „STĀT es lieku! Jau 
tā uz zemes sāpju, punu, brūču daudz pārlieku.” Tāpēc tiek nolemts — Pērle, Gadabauts un Zogs 
kļūs par…” Par ko? Lasiet grāmatā!

UDK	 821.111-93-1

Kopkataloga Id: 001178361
Vērslija, Lūsija. Karaliene Viktorija / Lūsija Vērslija ; no angļu valodas tulko-
jusi Līva Kukle ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Evita 
Mamaja ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētājs 
Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 478, [1] lpp. ; 22 cm. — Bib-
liogrāfija un atsauces: 410.-479. lpp. — Oriģinālnosaukums: Queen Victoria. — 
ISBN 978-9934-29-314-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas bija slavenā karaliene Viktorija, kuras vārdā nosaukts vesels laikmets? 
Karaliene Viktorija bija britu impērijas un vesela laikmeta simbols 19. gadsimtā. Grāmata aptver 
karalienes Viktorijas biogrāfiju no vecāku kāzām līdz pat karalienes nāves gultai — tas ir doku-
mentāls darbs ar atsaucēm uz vēsturiskiem avotiem un precīziem citātiem. Viktorija bija ne tikai 
karaliene, bet arī meita, sieva, māte un atraitne, un katrā dzīves posmā viņai nācās pielāgoties 
tam, ko sabiedrība no viņas gaidīja.

UDK	 821.111-92+821.111-94+929.731(410)

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001178372
Bārnsa, Dženifera Linna. Mantojuma ēnā / Dženifera Linna Bārnsa ; no angļu 
valodas tulkojusi Dace Andžāne ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redak-
tore Klinta Mellupa ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; make-
tētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 379, [2] lpp. ; 
22 cm. — (Mantojuma spēles / Dženifera Linna Bārnsa ; [3. grāmata]). — Oriģi-
nālnosaukums: The Final Gambit. — ISBN 978-9934-29-311-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mīkla aiz mīklas. Noslēpums aiz noslēpuma. Uzvarētājs iegūs visu. Lai sa-
ņemtu miljardiem dolāru lielo mantojumu, Eiverijai Hotorna namā jāizdzīvo vēl tikai dažas nedē-
ļas. Brīvība ir rokas stiepiena attālumā, bet katru soli izseko paparaci un ģimenes tumšo noslēpu-
mu pavisam reālie augļi. Vienīgie, kam viņa vēl var uzticēties, ir šarmantie Hotornu brāļi. Bīstamā 
spēle sasniedz kulmināciju, kad tajā beidzot iesaistās arī tie spēlētāji, kas līdz šim slēpās ēnās. Vai 
Eiverija riskēs ar visu, lai palīdzētu tiem, kam tas visvairāk nepieciešams? Arī tad, ja tas nozīmēs 
iespēju pazaudēt naudu, mīlestību un pašai sevi…

UDK	 821.111(73)-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176973
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178361
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178372


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

20

Kopkataloga Id: 001178363
Čeringemas mistērijas / Metjū Kostello, Nīls Ričardss ; no angļu valodas tulkoju-
si Lilija Berzinska ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā 
redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024].

Nāvējošā grēksūdze : romāns. — 375, [2] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas 
Mediji). — (Čeringemas mistērijas / Metjū Kostello, Nīls Ričardss). — Trīs 
romāni vienā grāmatā. — Oriģinālnosaukums: Cheringham Mysteries. Deadly 
Confession. — ISBN 978-9934-29-324-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tēva Īmona Berna nāve rīta skrējiena laikā šķiet aizdomīga, tāpēc Sārai un 
bijušajam policijas izmeklētājam Džekam atkal „mazliet jāpaokšķerē” — vai kāds būtu varējis 
vēlēt ļaunu Čeringemas iedzīvotāju iemīļotajam garīdzniekam? Un kādus noslēpumus tēvs Berns 
paņēmis sev līdzi kapā? Grāmata kā radīta angļu omulības un detektīvseriālu cienītājiem — trīs 
īsos detektīvromānos netrūks nedz izklaides, nedz nervus kutinošu noslēpumu!

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001175961
Filipsa, Sūzana Elizabete. Mīlestība šokolādes glazūrā : romāns / Sūzana Eliza-
bete Filipsa ; no angļu valodas tulkojusi, redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs 
Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 2024. — 471 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Simply the Best. — ISBN 978-9934-25-123-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bretam un Rorijai nekad nebūtu vajadzējis tikties, un pavisam noteikti nebū-
tu vajadzējis iesaistīties muļķīgā vienas nakts sakarā, kura sekas sāpīgi skar abus. Bet tad pēkšņi 
pazūd futbolists, un tiek atrasta skaista, mirusi meitene. Breta karjera karājas mata galā. Viss 
kļūst aizvien sarežģītāk. Rorijai liekas, ka Brets dzīvo pēc aplamiem principiem. Savukārt, Bre-
tam Rorija ir aizliegtais auglis, neaizskarama un neaizsniedzama, bet tikpat kārdinoša kā viņas 
gatavotā izcilā šokolāde. Cik augstu cenu viņi ir gatavi maksāt, lai būtu kopā, lai drīkstētu mīlēt 
viens otru?

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001178391
Makfadena, Frīda. Mājkalpotājas noslēpums / Frīda Makfadena ; no angļu va-
lodas tulkojusi Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literā-
rā redaktore Evita Mamaja ; maketētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2024]. — 303 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Housemaid’s Secret. — 
ISBN 978-9934-29-329-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī ir otrā grāmata par mājkalpotāju Milliju. Grūti atrast darba devēju, kas 
neinteresētos par manu pagātni, līdz ar to brīnījos, kad Gariki, neko nejautājot, man piedāvāja 
darbu — tīrīt viņu dzīvokli un gatavot maltītes. Viss teju ideāli, taču rada bažas tas, ka es joprojām 
neesmu redzējusi Garikas kundzi izejam no guļamistabas. Esmu droša, ka reiz dzirdēju raudas. 
Mazgājot veļu, manīju asins traipus uz viņas naktskrekla. Un tad es pieklauvēju pie guļamistabas 
durvīm, kaut man piekodināja to nedarīt. Redzētais mainīja visu… Un es devu solījumu. Pēc visa 
piedzīvotā man jāpasargā Garikas kundze, taču tajā pašā laikā es nedrīkstu atklāt savu noslēpu-
mu.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001176953
Brandis, Katja. Karaga pārvērtības / Katja Brandis ; Klaudijas Karlsas ilustrāci-
jas ; no vācu valodas tulkojusi Sinda Krastiņa ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 270, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Woodwalkers ; 1). — 
Oriģinālnosaukums: Carags Verwandlung. — ISBN 978-9934-32-246-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  No pirmā skatiena Karags šķiet pavisam parasts zēns. Taču aiz viņa mirdzo-
šajām acīm slēpjas kāds neticams noslēpums: Karags ir mainīgais — pa pusei cilvēks, pa pusei 
puma. Viņš ir uzaudzis Klinšu kalnu meža biezoknī un tikai nesen sācis dzīvot starp cilvēkiem. 
Jaunā dzīve viņam ir vienlīdz sveša un aizraujoša. Kad Karags uzzina par Klīrvoteras skolu, sle-
penu internātu mainīgajiem, puisim rodas sajūta, ka viņš ir tur iederīgs. Hollija, nekaunīga rudā 
vāvere, un Brendons, bikls bizons, drīz vien kļūst par viņa draugiem. Un tie viņam lieti noder, jo 
mainīgo pasaule ir mīklu un briesmu pilna.

UDK	 821.112.2-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175961
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176953


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

21

Kopkataloga Id: 001178356
Felka, Romija. Nolemtie : romāns / Romija Felka ; no vācu valodas tulkojusi Ine-
ta Balode ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Krau-
le ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 444, [1] lpp. ; 21 cm. — (De-
tektīvs / Latvijas Mediji). — Oriģinālnosaukums: Mordsand. — ISBN 978-9934-
29-332-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad klusajā Elbas salas pludmalē atpūtnieki uziet baisu atradumu — gal-
vaskausu, izmeklētājai Frīdai Paulsenai ar komandu jāķeras pie darba. Tiek atrakts viss skelets, 
un noskaidrojas, ka tā plaukstas sasietas ar virvi. Drīz vien blakus salā tiek atrasts miris viens 
no bagātākajiem, taču nīstākajiem Hamburgas uzņēmējiem, kas arī ir ierakts smiltīs ar sasietām 
plaukstām. Rodas aizdomas, ka šīs abas slepkavības varētu būt saistītas, kaut gan saikni starp 
abiem upuriem nav vēl izdevies atrast. Negaidīti Frīda uztausta pavedienu, kurš izmeklētājus 
aizved pagātnē — uz laiku pirms Berlīnes mūra krišanas, kad nežēlīgā zēnu pāraudzināšanas 
iestādē par izdzīvošanu cīnījās četri kameras biedri…

UDK	 821.112.2-312.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001178365
Frēdriksone, Anna. Zudusī : trilleris / Anna Frēdriksone ; no zviedru valodas 
tulkojusi Ieva Ķilla ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore 
Dace Kraule ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja: 
Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 414, [1] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Minnesförlusten. — ISBN 978-9934-29-313-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Klāra pamostas slimnīcā un saprot, ka ir pavisam slikti. Galva ir kā spainis, un 
viss ķermenis sāp, un pats galvenais — viņa neko neatceras. Kā viņu sauc? Kas ar viņu ir noticis? 
Kā viņa šeit ir nokļuvusi? Policija uzskata, ka Klārai kāds gribējis kaitēt — viņa tika atrasta bezsa-
maņā dziļi jūrā, gandrīz noslīkusi. Klāra grib noskaidrot, kas ar viņu ir noticis, un talkā nāk viņas 
bijušais psihoterapeits, kurš ir tik izpalīdzīgs, ka sāk kļūt aizdomīgi. Un, kad viņa atrod savu die-
nasgrāmatu, kurā tiek pieminēts kāds vārdā nenosaukts vīrietis, kurš pret viņu bijis vardarbīgs, 
Klāra saprot, ka ir briesmās un nevienam nevar uzticēties.

UDK	 821.113.6-312.4

Kopkataloga Id: 001177173
Mastada, Dženija. Okei dienas : romāns / Dženija Mastada ; tulkojusi Ilze Paeg-
le-Mkrtčjana ; literārā redaktore Sandra Skuja ; maketētājs Jāks Rītels. — [Val-
mieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. — 324 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālno-
saukums: Okay Days. — ISBN 978-9934-639-03-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Samai ir 28 gadi, viņa ir zviedriete, bezrūpīga un haotiska. Prakses laikā Lon-
donā viņa iemīlas Lūkasā, ar kuru savulaik iepazinās, vēl būdama padsmitniece. Lūkass, 27 gadus 
vecs, jūtīgs un piesardzīgs, meklē savu vietu pieaugušo pasaulē, cenšoties saglabāt dzīves traus-
lo līdzsvaru. Samas klātbūtne nozīmē brīnišķīgu izklaidi. Tomēr ar laiku realitāte piesaka savas 
tiesības, jo kā Sama, tā Lūkass saprot, ka viņu attiecības nevar turpināties mūžīgi. Romāns ir 
vēstījums par Samas un Lūkasa jūtu kāpumiem un kritumiem, taču vienlaikus arī ieskats problē-
mās, kas saistītas ar vīrieša ķermeņa dismorfiju, sievietes reproduktīvajām tiesībām un iepriekš 
neparedzamām kļūmēm mūsdienīgā mīlas stāstā.

UDK	 821.113.6-31=111

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178356
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178365
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177173


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

22

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001178644
Beresta, Anne. Pastkarte : romāns / Anne Beresta ; no franču valodas tulkojusi 
Vineta Berga ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 489, 
[2] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: La carte postale. — ISBN 978-9934-32-
378-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  2003. gada janvārī Annes ģimene saņem noslēpumainu pastkarti bez paraks-
ta. Tās vienā pusē ir Garnjē operas fotogrāfija, bet otrā — cits zem cita uzrakstīti četri vārdi. 
Efraims. Emma. Noēmija. Žaks. Četri viņu radinieki, kuri gāja bojā Aušvicā. Pēc vairākiem gadiem 
Anne nolemj noskaidrot pastkartes noslēpumu. Viņai nākas atgriezties simt gadu senā pagātnē, 
uzzināt par ģimenes senču bēgšanu no Krievijas pēc tur notikušās revolūcijas, par viņu ceļojumu 
uz Latviju, Palestīnu un Parīzi, dzīvi kara laikā un pēc tā. Pamazām veidojas aizraujošs stāsts, kas 
balstīts reālos notikumos un maina Annes līdzšinējo priekšstatu par viņas ģimeni, viņas valsti 
un viņu pašu.

UDK	 821.133.1-31

Kopkataloga Id: 001178660
Vargasa, Freda. Aizej ātri un atgriezies vēlu : kriminālromāns / Freda Varga-
sa ; no franču valodas tulkojusi Agnese Kasparova ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; 
redaktore Margita Krasnā ; maketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 319, [1] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — „Aizej ātri un at-
griezies vēlu” ir trešā grāmata par Žanu Batistu Adamsbergu — vienu no intere-
santākajiem izmeklētājiem mūsdienu kriminālromānos. — Oriģinālnosaukums: 
Pars vite et reviens tard. — ISBN 978-9934-32-207-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Žoss Legerns ir kļuvis par izsaucēju — viņš Edgara Kinē laukumā trīs reizes 
dienā skaļi nolasa ziņas, kas tiek atstātas viņa urnā. Pēdējo dienu laikā viņš ir saņēmis vairākus 
nesaprotamus vēstījumus — daži teksti ir latīņu valodā, citi, šķiet, pārrakstīti no gadsimtiem 
vecām grāmatām, bet tie visi pareģo senas sodības atgriešanos. Dažādos Parīzes rajonos uz dzī-
vokļu durvīm parādās dīvainas zīmes, kas uzvilktas ar melnu krāsu. No pirmā acu skatiena rodas 
iespaids, ka tā ir māksla. Tomēr komisārs Adamsbergs zīmēs sajūt klusus draudus un neizskaid-
rojamu ļaunumu.

UDK	 821.133.1-312.4

Kopkataloga Id: 001177603
Азнавур, Шарль. Август в Париже : стихотворения / Шарль Азнавур ; со-
ставитель, редактор Александр Геронян ; художник Андрис Гросманис ; ма-
кет: Янис Блумс. — Рига : [Aleksandrs Geronjans], 2024. — 90 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 21 cm. — (Библиотека газеты „Арарат”). — Tulkots no franču valo-
das. — ISBN 978-9934-9243-0-9 (brošēts).
UDK	 821.133.1-1+821.133.1-192

821.134.3  Portugāļu literatūra

Kopkataloga Id: 001177097
Pesoa, Fernandu. Nemiera grāmata / Fernandu Pesoa ; no portugāļu valodas tul-
kojis, epiloga autors Dens Dimiņš ; portugāļu valodas konsultante Dr.philol. Alla 
Placinska ; redaktors Aivars Vaivods ; ilustrācijas: Macejs Seņčiks ; dizains: Ilze 
Kalnbērziņa-Prā ; ievads: Jerónimo Pizarro. — Rīga : Valodu māja : [Vārdu vārti], 
[2024]. — 527 lpp. : portreti ; 19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapi-
tāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 500.-506. lpp. un rādītājs: 507.-523. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Livro do Desassossego. — ISBN 978-9934-9165-1-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Fernandu Pesoas „Nemiera grāmata” ir nozīmīgs 20. gadsimta portugāļu 
modernisma literatūras piemineklis, poētiska dzejproza, kas aptver aforistiskas piezīmes, pie-
rakstus, dienasgrāmatas daļas — tekstus, kuri tapuši apmēram trīsdesmit gadu laikā un pirmo 
reizi ieraudzīja dienasgaismu tikai četrdesmit septiņus gadus pēc autora nāves — 1982. gadā. Tie 
ir teksti par cilvēku un par pilsētu — Lisabonu.

UDK	 821.134.3-3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178660
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177603
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177097


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

23

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001171989
Apbrīnojamā : Vilhelmīne, dzimusi Rūje, precēta Taklai : kāda ļoti izcila latvie-
te / Normunda Treija sakārtojums un komentāri ; makets un vāka noformējums: 
Ints Vikmanis. — Rīga : NT2015, 2023. — 135 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-9190-1-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sastādītājs saka: „Grāmatā ietverts gandrīz viss, ko par Vilhelmīni Rūji, pre-
cētu Taklai, vispār ir izdevies uziet.” Grāmatā iekļauta autobiogrāfija un autores atskats uz sa-
rakstītajiem darbiem, sarakste ar K. Egli un V. Zeifertu, daži raksti un V. Taklai dzejoļi.

UDK	 821.174(092)+821.174-94+821.174-1

Kopkataloga Id: 001177763
Baikovska, Baiba. Elfa — suns, ne cilvēks / Baiba Baikovska ; ilustrācijas: Alise 
Veilande ; redaktore Maiga Veilande ; mākslinieks Gints Veilands. — [Rīga] : Libri 
Style, [2024]. — 122, [3] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-602-15-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti sirsnīgi stāsti, kuri liek paraudzīties uz ikdienas darbī-
bām un procesiem ne vairs kā pašsaprotamiem, bet gan kā ievērojamiem izaicinājumiem. Taču, 
kad tos izdodas pievarēt, tās ir ne mazāk ievērojamas uzvaras. Stāstu centrā ir Labradoras retrī-
vera šķirnes kucīte Elfa, kas jau vairāku gadu garumā ne tikai palīdz autorei ikdienas darbībās, 
bet ir arī tuvākā līdzgaitniece un labākā draudzene. Elfa ir suns-asistents, kurš palīdz cilvēkiem 
ar īpašām vajadzības risināt sadzīves problēmas. Grāmata tikai daļēji vēsta par suņa ikdienu 
asistenta darbā, bet vēl vairāk dziedina ikviena lasītāja ilūzijas par būtisko un to, ko nozīmē būt 
cilvēkam.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001179007
Ermansone, Biruta. Potrimpu Zaķi / Biruta Ermansone ; ilustrācijas: Agnese 
Treimane ; mūzikas autors Andris Akermanis. — [Latvija] : [izdevējs nav zināms], 
[2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas, notis ; 30 cm.
UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001177897
Freimane, Gunita. Vienīgā iespēja : romāns / Gunita Freimane, teksts un vāka 
ilustrācija ; redaktore Iveta Reinsone ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezer-
rozes grāmatas, [2024]. — 286 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-194-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns aizved savu lasītāju Otrā pasaules kara laikā, kad nacistiskā Vācija 
iekaroja Eiropu un centās īstenot ebreju tautas iznīcināšanu. Ir 1942. gada vasara. Latvijas lauku 
apkārtnē dzīvojošās ebreju meitenes Elzas ģimeni izved vācieši, kamēr viņa nav mājās. Kaimiņu 
zēns paspēj brīdināt Elzu, piekodinot neatgriezties mājās. Ar to sākas viņas garais bēguļošanas 
laiks. Meitenei nākas ciest badu un aukstumu, mitināties dažādās slēptuvēs. Negaidot aci pret aci 
Elza sastopas ar vāciešiem. Vai šī tikšanās būs meitenes nāve vai bezgalīgas mocības? Varbūt ce-
rības stars? Elzas ceļš ir skarbs. Starp izdzīvot vai iet bojā. Tomēr liktenis grib dāvāt Elzai iespēju, 
izkārtojot negaidītu satikšanos ar vācu majoru, kura rokās ir gana daudz varas, lai paglābtu jauno 
sievieti no bojāejas. Elzai ir viena vienīga izvēle mainīt savu likteni uz labu vai sliktu. Vai viņa 
spēs pārvarēt naidu?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001172505
Gekišs, Nauris. Māras zemē pie Dzintara jūras : dzeja Latvijai / Nauris Gekišs ; 
datorsalikums: Inese Gura. — [Jūrmala] : [Nauris Gekišs], 2023. — 139 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-9103-5-7 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171989
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177763
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001179007
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177897
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172505


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

24

Kopkataloga Id: 001178408
Grīnbergs, Andris. viens mazs punktiņš kartē / Andris Grīnbergs ; atbildīgā re-
daktore Linda Kusiņa-Šulce ; foto: Andris Grīnbergs, Aivars Bite ; vāka dizains, 
maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 191 lpp., 16 
nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi 
attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-29-300-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Paradokss! Viens mazs punktiņš, bet Andris Grīnbergs teic — vēl viena grā-
mata Latvijai. Bet nekāda paradoksa nav, tas mazais punktiņš — Latvijas kartē neliela apdzīvota 
vieta Prižu Avēnija starp Jēkabpili un Zeļķu tiltu, pie kura vai katru pavasari sastrēgst Daugavas 
ledi — ir spilgts simbols visiem mūsu zemes darbīgajiem punktiņiem, kas sīksti turas un attīstās. 
Grāmata nav tikai autora izpētes darbs, tā ir viņa kopā ar Prižu Avēnijas neparastajiem cilvēkiem 
40 gados izdzīvots sirdsdarbs ar bagātām atziņām. 

UDK	 821.174-94+821.174-92

Kopkataloga Id: 001178385
Judina, Dace. Es tev piedodu : detektīvromāns / Dace Judina ; autores redakcijā ; 
atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Arturs Nīmanis, vāka dizains un māk-
slinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 332, [3] lpp. : ilus-
trācijas, portrets ; 21 cm. — (Izmeklē Anna Elizabete / Dace Judina ; divdesmitā 
grāmata). — ISBN 978-9934-29-319-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gada nogales klusajā laikā Mežājos, dzīvnieku patversmes „Nadziņš” barības 
nojumē, lieljaudas gaļas mašīnā tiek atrasta sievietes kāja… Gandrīz tajā pašā laikā pagasta gal-
vas Arvja Konrāda saderinātās Ingas Plūmītes skaistumsalonā iebrūk specvienība un visu izārda, 
arestējot saimnieci par narkotiku glabāšanu. Luāras ielejā, Arno pilī, kurp Anna Elizabete un Ģirts 
Melderis devušies strādāt pie filmas „Gadsimta ķēriens”, viena pēc otras notiek divas slepkavī-
bas: vīna degustācijas laikā noindē pilskungu, bet pēc dažām dienām vīnadārzos ar desmit šķēpa 
dūrieniem tiek nobeigts vīndarītavas pārzinis. Filmā atveidojamie pagātnes notikumi, skatoties 
šodienas acīm, rādās citā gaismā, turklāt dažas personas nav tās, par ko uzdodas… Uzzinājuši par 
notiekošo, Miks Kaķītis un Egons Dambergs dodas uz Franciju glābt draugus no nepatikšanām…

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001178941
Kaija, Ivande. Es stāstu visu : Ivandes Kaijas dienasgrāmata 1911-1921 ar iz-
vērstiem Gundegas Grīnumas komentāriem / Ivande Kaija, Gundega Grīnuma ; 
zinātniskais redaktors Dr.philol. Jānis Zālītis ; recenzenti: Dr.hist. Līga Lapa, 
Dr.philol. Jānis Zālītis ; vēstures konsultants Dr.hist. Jānis Šiliņš ; redaktore 
Ieva Jansone ; Gundegas Kārkliņas teksta makets ; Alda Aleka ilustratīvā pieli-
kuma makets ; mākslinieks, vāku dizains: Jānis Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, 
[2024]. — 732, [3] lpp., 48 nenumurētas lpp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas, por-
treti ; 22 cm. — (Es esmu… Ivande Kaija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — Ivandes Kaijas pabeigto, aizsākto un iecerēto darbu 
rādītājs: 688.-[691.] lpp. — Literatūra par Ivandi Kaiju: 692.-[693.] lpp. — Biblio-
grāfija: [694.] lpp. un personu rādītājs: 695.-[733.] lpp. — ISBN 978-9934-636-11-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Šī dienasgrāmata caur ļoti personisku prizmu sniedz ieskatu vienā no 
smagākajiem laikiem mūsu valsts vēsturē: Pirmais pasaules karš, ar to saistītā vācu okupāci-
ja, padomju periods, brīvības cīņas, bermontiāde un, visbeidzot, neatkarīgas valsts veidošana. 
Ivande Kaija izdzīvo visus šos periodus, līdztekus rakstniecībai audzinot trīs bērnus, cenšoties 
nodrošināt tiem iztiku un izglītību un uzņemoties arī sabiedriskus pienākumus. Viņa ne vienmēr 
izprot dažādos politiskos strāvojumus, tomēr it bieži aiz to rūpīgi postās fasādes intuitīvi saredz 
ļaunumu un liekulību. Dienasgrāmatu caurstrāvo sieviešu emancipācijas idejas, ko ietekmējušas 
sabiedrības modernizācijas prasības, saduroties ar patriarhālās sabiedrības iesīkstējušajiem uz-
skatiem.” (Dr.hist. Līga Lapa).

UDK	 821.174(092)(093.3)+821.174(092)(01)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178408
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178941


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

25

Kopkataloga Id: 001178707
Kalniete, Sandra. Māte sieva. Sieva māte. Meita sieva / Sandra Kalniete ; vāka 
dizaina autore Natālija Kugajevska ; redaktore Zaiga Lasenberga. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 383, [1] lpp. : ģenealoģiskā tabula, 21 cm. — ISBN 978-9934-
32-254-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par dramatiskām pagātnes traumām, kuras kā neredzami 
taustekļi sagandē dzīvi vairākām dzimtas paaudzēm. Galvenā varone Ilzīte neapzinās, ka viņas 
liktenis ir sācies ilgi pirms piedzimšanas, kad karš un padomju okupācija sagrieza šķērsām mā-
tesmātes Irmas un tēvamātes Jadvigas dzīvi. Traģiskie notikumi ir atstājuši smagu nospiedumu 
meitenes vecāku personībās. Šo ēnu ēnas klājas arī pār Ilzīti, traucējot justies laimīgai, pašapzi-
nīgai meitenei. Viņa aug tramīga un bikla, iemācās neizrādīt savas jūtas un pārdzīvojumus. Pēc 
Latvijas neatkarības atjaunošanas Ilzīte nokļūst ASV un ir spiesta apprecēties ar daudz vecāko 
Ēriku. Pēc vecāku nāves Ilzīte pieķeras vīram, kura gādība un rūpes atgādina viņas mīļo vectēvu. 
Kas Ilzīte būs Ērikam? Meita? Sieva? Bet varbūt māte, kad viņam tas būs vajadzīgs?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001177893
Karmīns. Svētulis : erofikcija / Karmīns (Helmuts Bēķis) ; makets: Ginta Filia 
Solis. — [Ropažu novads] : [Helmuts Bēķis], [2024]. — 397, [2] lpp. ; 22 cm. — 
Nosaukumā „Svētulis” burts „U” nosvītrots un aizstāts ar „E”, burts „I” aizstāts ar 
stārķa siluetu. — ISBN 978-9934-38-101-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Runā, ka par īstu vīrieti liecina tikai viņa padarītie darbi un sasniegtie mērķi. 
Kad šādu mērķu meklējumos sevi pieķer Andris Bērziņš, viņš savu atmiņu apcirkni sāk pārci-
lāt galvā, to atstāstot diktofonam. Galvenais varonis atklāj, ka seksualitātes un savas personības 
pieņemšana viņa dzīvē aizsākusies jau četrpadsmit gadu vecumā. Noslēpumainības plīvurs tiek 
noņemts brīdī, kad izkristalizējas, ka vērtības un uzskatus par apkārtējo pasauli ir veidojušas 
vietas, cilvēki un dzīves piedāvātās iespējas, kurām ļaujoties, viņš ir kļuvis par personību, kas 
novērtē garīgās un kultūras vērtības, tai pat laikā atrodoties ļoti tuvu instinktiem, ļaujoties vēt-
rainai seksuālai pieredzei.

UDK	 821.174-993

Kopkataloga Id: 001177742
Krekle, Maija. Lai nu kurš tas būtu : romāns / Maija Krekle ; atbildīgā redakto-
re Linda Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka di-
zains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 223, 
[1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/6 (300)). — Bibliogrāfija: 221. lpp. — 
ISBN 978-9934-29-322-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Elitai pienākusi pensija, dienā pēkšņi ir ļoti daudz brīvu stundu, un sirdī ur-
dās klusa cerība, ka vienīgajam mazdēlam varētu rasties arī māsiņa vai brālītis, kuru lutināt. Tā 
vietā dēls paziņo, ka aiziet no ģimenes. Elita nav gatava zaudēt savu mīļo vedekliņu — ja reiz jau-
nie nesaprot, kas viņiem nāk par labu, viņa tos pati savedīs atkal kopā! Silts un sirsnīgs romāns 
par mīlestību, kas nekad nebeidzas, tikai mainās.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001177985
Kupjanska, Henita. Pa pēdām Apriķu rūķiem : pasaka / Henita Kupjanska ; Ma-
rikas Marcinkus ilustrācijas ; literārā redaktore Gunita Lagzdiņa-Skroderēna. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2024. — 105, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-30-199-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai vēlies doties piedzīvojumā? Pasaka par rūķu darbiem un nedarbiem visa 
gada garumā. Šie rūķi apdzīvo Apriķu pagastu. Mazās pēdiņas, kas rodamas muzeja krēslainajā 
gaitenī, Tevi ievedīs četros namiņos, kur saimnieko katram gadalaikam atbilstošs rūķītis…

UDK	 821.174-93-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178707
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177893
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177742
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177985


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

26

Kopkataloga Id: 001177982
Lipšāne, Anna. Ko stāsta Zaķa kungs? : dzejoļi bērniem / Anna Lipšāne ; Vincen-
ta Lipšāna ilustrācijas ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2024]. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-193-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasītājam būs prieks ne vien par sirsnīgajiem dzejoļiem, bet arī par iespēju 
redzēt, kā mazs bērns no savas perspektīvas ir uztvēris un attēlojis dzejoļu varoņus ilustrācijās, 
kas vienlaikus atklāj arī jaunā mākslinieka talanta pakāpenisko izaugsmi. Grāmata ir tverama kā 
jauks radošais projekts, kas apliecina sadarbību starp paaudzēm un atklāj dziļas mīlestības un 
savstarpējas saiknes stāstu starp omi un viņas mazdēlu.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001178399
Nuts, Zane. Saplēstā kokvilna : romāns / Zane Nuts ; Beatrises Birinas vāka ilus-
trācija un mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; lite-
rārā redaktore Renāte Kārkliņa ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. — 267, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-29-325-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Lai tā arī paliek. Lai tā arī paliek. Lai tā arī paliek” — Dita skaitīja to kā man-
tru, naivi cerot, ka pienāks mirklis, kad viņa pārstās raizēties un prātot par netipisko situāciju, 
kurā ir iekļuvusi. Kopš Dita uzsāka romantiskas attiecības ar bijušā vīra brāli, viņa staro, īpaši 
daudz nedomājot par to, kā tas izskatās no malas. Šķiet, ka dzīvē viss iet uz labo pusi, taču Dita 
jau nebūtu Dita, ja mulsinošas situācijas un piedzīvojumi nepavadītu viņu ik uz soļa. Brīdī, kad 
sieviete izlemj klausīt saprāta balsij, kāda negaidīta satikšanās atkal visu sagriež kājām gaisā…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001177805
Rikmane, Māra. Dodo / Māra Rikmane ; autores mākslinieciskā apdare un vāka 
dizains ; redaktors Pēteris Jankavs ; Eduarda Paegles makets. — [Līvānu novads] : 
[Aija Pastare], [2024]. — 69, [2] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-596-
34-6 (iesiets).
UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001177811
Sakalaurs, Pēteris. Krūpiņi : tēlojums iz putniņu dzīves un vēl šis tas / Pēteris 
Sakalaurs. — [Aizkraukles novads] : [Pēteris Sakalaurs], 2024. — 85 lpp. : notis ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-9029-5-6 (brošēts).
UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001178481
Salmiņa, Lāsma. Mirklis : sajūtu dzeja / Lāsma Salmiņa ; makets un dizains: Gin-
ta Filia-Solis. — [Siguldas novads] : [Lāsma Salmiņa], [2024]. — 94 lpp. : ilustrā-
cijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-38-094-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir dzeja par tevi un mani. Un attiecībām pašam ar sevi. Par cieņu un mīlu, 
par ilgām un apskaidrību. Par laiku un telpu. Par sapņiem un ikdienas rutīnu. Par troksni un lielu 
gribu. Par cerībām un gaidām. Par beznosacījuma mīlestību un pieņemšanu. Par lietu realizāciju 
un dziļiem maldiem. Par dzimtu un briedumu. Dažādām sajūtām un ļoti vērtīgām atziņām.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178399
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177805
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177811
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178481


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

27

Kopkataloga Id: 001177915
Smirnovs, Imants. Vīgriezes smaržo pāri gadiem : dzejas izlase / Imants Smir-
novs ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 331 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-196-4 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001177351
Stāraste-Barvika, Margarita. Pintiķu ciems : krāsojamā grāmata / teksts, ilus-
trācijas: Margarita Stāraste-Barvika ; vāka dizaina autors Eduards Groševs. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-32-517-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasi iemīļotās bērnu grāmatu rakstnieces un ilustratores Margaritas Stāras-
tes grāmatu „Pintiķu ciems”, un tu vairāk iepazīsi pintiķus un uzzināsi par viņu aizraujošajiem 
piedzīvojumiem. Grāmatā izmantoti zīmējumi un citāti no Helmara Rudzīša apgāda „Grāmatu 
draugs” izdevuma.

UDK	 821.174-93-32+087.5

Kopkataloga Id: 001177395
Šteinbergs, Ivars. Anatomijas vārsmas = Anatomical verses / Ivars Šteinbergs ; 
atdzejotāja Kintija Rodžersa ; dizains: Estere Betija Grāvere, Anna Priede. — 
Rīga : Rīgas Stradiņa universitātes Anatomijas muzejs, [2024]. — 39 lpp. : ilustrā-
cijas ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-618-48-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vārsmas ir nelineārs dzejoļu cikls, kas tapis, iedvesmojoties no RSU Anoto-
mijas muzeja ekspozīcijas, kurā izstādīti vairāki tūkstoši anatomisko preparātu — kauli, dažādi 
orgāni un ķermeņa daļas, kas mācību un zinātniskiem mērķiem sakrāti Rīgas anatomikumā. Ko-
pumā ciklā radīti 28 dzejoļi, no kuriem viena daļa ir integrēta muzeja ekspozīcijā, bet otra daļa — 
nodrukāta izstādi pavadošajā grāmatiņā, veidojot vienotu veselumu. Grāmatas 3. vāks veidots kā 
karte, kas ļauj orientēties ekspozīcijā, izceļot tajā integrētos dzejas darbus. Šo dzejoļu mērķis ir 
gan medicīnisku retumu nozīmības un zinātnes vēstures komunikācija, gan ķermeniskās dažā-
dības atklāsme.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001178358
Upīte, Ilze. Trakās kāzas : romāns / Ilze Upīte ; Emīla Garjāņa vāka dizains ; lite-
rārā redaktore Evita Mamaja ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; maketētā-
ja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 335 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-29-306-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēc traģiska negadījuma Annija apņēmusies nekad vairs nerīkot kāzas, lai 
arī tas bijis viņas sapņu darbs kopš agras jaunības. Tomēr, precoties mīļajai māsīcai Līnai, jaunā 
sieviete apsola viņai uzdāvināt visskaistākos mīlestības svētkus. Protams, bez sarežģījumiem ne-
iztikt: līgava ar līgavaini dzīvo katrs savā pilsētā, turklāt atklājas, ka topošajai vīramātei ir reta un 
dīvaina fobija. Bet vistrakākais notikumu un jūtu mudžeklis sagriežas, kad Annijas draugs Valts 
apsūdz Līnas līgavaini noziegumā…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001178775
Vācietis, Ojārs. Punktiņš, punktiņš, komatiņš / Ojārs Vācietis ; mākslinieks Pāvils 
Šēnhofs. — Atjaunots izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 60, [3] lpp. : 
ilustrācijas ; 21×22 cm. — Grāmatas atjaunotais izdevums veltīts mākslinieka Pā-
vila Šenhofa simtgadei. — ISBN 978-9934-32-557-1 (iesiets).
UDK	 821.174-93-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177915
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177351
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177395
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178358
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178775


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

28

Kopkataloga Id: 001178416
Vecvagare, Līva. Tik traki jau nav / Līva Vecvagare ; Emīla Garjāņa vāka un iekš-
lapu dizains ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Elīna Kokarevi-
ča ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 173, 
[3] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-29-331-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Paula tā arī domāja, ka vidusskolas populārās meitenes viņu uz dzimšanas 
dienas svinībām uzaicināja ne jau draudzīgu jūtu vadītas. Un izskatās, ka sekas pēc tajās izpildītā 
garu izsaukšanas seansa izjūt tikai viņa. Diemžēl labākajai draudzenei par to stāstīt nedrīkst, un 
draugam acīs skatīties viņa vairs nespēj. Tāpēc meitenei nāksies pašai tikt skaidrībā par to, kas 
īsti notika un kā atkal panākt, lai dzīve piederētu viņai pašai.

UDK	 821.174-93-34

Kopkataloga Id: 001178748
Ziediņa, Ieva. Ole Bole grib uz skolu / Ieva Ziediņa ; autores ilustrācijas ; redak-
tors Ingus Macats ; grāmatas vāka un grāmatas dizaina autore Vita Lēnerte. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 61, [3] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-
32-386-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas ir Ole Bole? Maza meitene, kuras apaļās, oļiem līdzīgās ačteles tik zi-
nātkāri veras apkārt, ka ģimene un draugi meitenīti mīļi nodēvējuši par Oli Boli. Nu jau meitene 
ir paaugusies un drīz ies skolā, bet tas nenozīmē, ka piedzīvojumi būtu gājuši mazumā. Kāpēc 
bērniem sāp zobi? Ole Bole to zina. Kā salasīt glītākos kartupeļus? Arī tas Olei Bolei ir skaidrs. Un 
kas ir visskaistākā sēne? Atbildi pateiks Ole Bole. Taču vēl tik daudz gribas uzzināt! Nekas! Kad 
Ole Bole sāks iet skolā, tad zinās itin visu! Būs gudrāka par brāli, par vecmammu un vectēvu un 
pat par skolotāju! Šī ir grāmata ikvienam, kuram priekšā skolas gaitu sākums, lai kopā ar Oli Boli 
pārvarētu nedrošību un bažas.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001178401
Zīle, Monika. svešu tēvu grēki / Monika Zīle ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; 
literārā redaktore Dzintra Zālīte ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; ma-
ketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 301, [1] lpp. ; 
21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-
9934-29-330-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ekonomiste Veneranda Laizāne ir tipiska mūsdienu sieviete — gluži labi si-
tuēta un tik pašpietiekama, lai, strauji izirstot laulībai, notikušajā saskatītu vien mudinājumu 
izkāpt no ikdienas vienmuļības pēļa. Tiesa, viņai nav pat nācis prātā ziedoties audžumātes misi-
jai līdz mirklim, kad notikumu vērpe piedāvā divas izejas — ļaut deviņgadīgajam Justam nokļūt 
bērnu namā vai ņemt zēnu savā aizgādnībā. Šis puisēns patiesībā nav bārenis, un kuru katru brīdi 
var uzrasties mīklaini pazudušais tēvs. Tikmēr viņas dzīvoklī kāds ienesis marihuānas stādus, 
un Justa aukle ievērojusi aizdomīgu padzīvojušu vīrieti, kas uzrodas pie skolas, kad zēnam tur 
beidzas stundas…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001178497
Аспазия. Месяц струны щиплет = Mēness starus stīgo / Аспазия ; перевод-
чик Марис Павловс ; художник Лайне Рекеле ; maketētāja Laine Rekele ; lite-
rārā redaktore Austra Celmiņa-Ķeirāne. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], 
[2024]. — 15 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts paralēli krievu un 
latviešu valodā, tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Mēness sta-
rus stīgo. — ISBN 978-9934-620-34-8 (brošēts).
UDK	 821.174-1=030.174=161.1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178416
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178748
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178401
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178497


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

29

Kopkataloga Id: 001174477
Аспазия. Месяц струны щиплет = Mēness starus stīgo / Аспазия ; перевод-
чик Марис Павловс ; художник Лайне Рекеле ; maketētāja Laine Rekele ; lite-
rārā redaktore Austra Celmiņa-Ķeirāne. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], 
[2024]. — 1 tiešsaistes resurss (10 lp., PDF) : ilustrācijas ; 543,39 KB. — Teksts 
paralēli krievu un latviešu valodā, tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Mēness starus stīgo. — ISBN 978-9934-620-35-5 (PDF).
UDK	 821.174-1=030.174=161.1

Kopkataloga Id: 001178491
Димитерс, Каспарс. Капельница : стихи 100 песен / Каспарс Димитерс. — 
Latvija : [Kaspars Dimiters], 2024. — 197, [1] lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — ISBN 
978-9934-9182-6-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1=161.1

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001178653
Ollikaineni, A. M. Šūpoles : kriminālromāns / A.M. Ollikaineni ; no somu valo-
das tulkojusi Gunta Pāvola ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 303, [1] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — (Izmeklē Paula 
Pihlaja ; #2). — Oriģinālnosaukums: Kiikku. — ISBN 978-9934-32-267-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mežā tiek atrasta pakārusies sieviete. Paula noskaidro, ka sieviete bija neār-
stējami slima un, zinot par nāves tuvošanos, jau bija atbrīvojusi dzīvokli no visām nevajadzīgām 
lietām. Viņas nāve tiek uzskatīta par pašnāvību, tomēr Paula par to nav līdz galam pārliecināta. 
Viņasprāt, daži fakti liek to apšaubīt… Rotaļlaukumā virs šūpolēm bērni ierauga karājamies vīrie-
ti. Tas ir slavens alpīnists. Apskatot notikuma vietu, Paula uziet kaut ko tādu, ko jau ir redzējusi 
iepriekšējā vietā mežā. Un tad tiek atrasts trešais mirušais — citā rotaļlaukumā pakārts pusau-
dzis. Tātad jāmeklē sērijveida slepkava…

UDK	 821.511.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178491
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178653


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

30

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001178352
Brauna, Tīna. Karaļnams : patiesība un posts Vindzoru galmā / Tīna Brauna ; 
no angļu valodas tulkojusi Alda Vāczemniece ; Induļa Martinsona vāka māksli-
nieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redak-
tore Elīna Kokareviča ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2024]. — 683, [4] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The Palace Papers: Inside 
the House of Windsor — the Truth and the Turmoil. — ISBN 978-9934-29-308-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Vairs nekad,” noteica karaliene Elizabete II pēc princeses Diānas traģis-
kās nāves. Viņa bija pārliecināta, ka karaliskajā ģimenē vairs nekad nebūs „otras Diānas”, kuras 
popularitāte un rīcība radītu draudus britu monarhijai. Tomēr nepagāja ilgs laiks, kad vēsture 
draudēja atkārtoties — princis Harijs satika Holivudas zvaigzni Meganu Mārklu, un karaļnamam 
atkal nācās tikt galā ar jauniem izaicinājumiem. Papildus prinča Harija un Meganas skandālam 
autore atklāj arī to, kā pēc princeses Diānas nāves veidojās Čārlza un Kamillas attiecības, kā prin-
cis Viljams satika Keitu un viņu pasakai līdzīgais mīlasstāsts apbūra visu pasauli, un kā karaliene 
Elizabete II spēja saglabāt stāju un vienmēr palika uzticīga monarhijai.

UDK	 929(410)

Kopkataloga Id: 001178420
Burke, Ansis. Latvietis krievos : atmiņu ainas par sajūtām okupantu armijā, 
1974-1976, 1985 / Ansis Burke ; autora fotogrāfijas ; literārais redaktors Oskars 
Lapsiņš ; māksliniece Aija Andžāne ; priekšvārds: Valters Ščerbinskis. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2024]. — 261, [11] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-29-288-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ansis Burke izdevniecības redakcijā ieradās ar pamatīgu manuskriptu — 
viņš nolēma publicēt atmiņas par dienestu padomju armijā, kur klāt vijās gan labi zināmās patie-
sības un fakti, gan arī viņa paša vērojumi. Autors, būdams armijas kinomehāniķis un fotogrāfs, ir 
pieredzējis vairāk nekā ierindas karavīrs. Fotogrāfa pienākumu veikšana viņam ļāva būt klāt da-
žādos interesantos, arī vēsturiskos notikumos. A. Burkem nevajadzēja pilnā apjomā nodarboties 
ar ierindas apmācību, dažādu ikdienišķu un militāru armijas dzīves apgrūtinājumu kontekstā 
viņa dienests bija citāds. Grāmatā autora saistošo un brīžiem nesaudzīgo, aso stāstījumu papildi-
na plašs fotogrāfiju klāsts.

UDK	 929(474.3)

Kopkataloga Id: 001177981
Dundare, Lidija. Dzimtas saknes / Lidija Dundare. — [Rīga] : Ezerrozes grāma-
tas, [2024]. — 57 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-30-197-1 
(iesiets).
UDK	 929.52(474.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178352
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178420
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177981

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	32 Politika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	73 Tēlniecība
	745/749 Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība. Lietišķā māksla
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.3 Portugāļu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

